
 

 

 

 

 

 

 

 

24.04.2018 № 04/64 
 
О потерях по временной 
нетрудоспособности в 
организациях г. Минска 
за 2017 год   
 

В соответствии с решением Минского городского 

исполнительного комитета от 01.11.2007 № 2525 «О мерах по снижению 

потерь по временной нетрудоспособности» и согласно представленной 

информации Минского городского управления Фонда социальной 

защиты населения «О потерях по временной нетрудоспособности за 

2017 год», Президиум Совета Минского городского объединения 

организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Информацию заведующего отделом социального партнерства и 

трудовых отношений Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Вербило Е.В. о потерях по временной нетрудоспособности 

в организациях г. Минска за 2017 год принять к сведению (информация 

прилагается). 

 2. Городским комитетам, первичным профсоюзным организациям 

отраслевых профсоюзов, районным г. Минска объединениям 

организаций профсоюзов: 

 2.1. проанализировать причины роста потерь по временной 

нетрудоспособности в организациях, где показатель временной 

нетрудоспособности свыше 20% к уровню 2016 года с последующим 

рассмотрением вопроса на заседаниях президиума, профсоюзного 

комитета и информированием Минского городского объединения 

организаций профсоюзов в срок до 1 сентября 2018 года; 

 2.2. проработать совместно с социальными партнерами вопросы: 

 2.2.1. по осуществлению мероприятий, направленных на снижение 

заболеваемости и травматизма; 

 2.2.2. по включению в тарифные, местные соглашения, 

коллективные договоры норм о выделении нанимателями 

дополнительных денежных средств на санаторно-курортное лечение 



работников, в том числе в санаториях Санаторно-курортного 

унитарного предприятия «Белпрофсоюзкурорт»; 

 2.2.3. по расширению практики включения программ 

добровольного страхования медицинских расходов в перечень 

дополнительных социально-трудовых гарантий, предоставляемых на 

основании коллективных договоров; 

 2.3. добиваться повсеместно в соглашения, коллективные 

договоры внедрения мер материального поощрения работников, 

ведущих здоровый образ жизни и занимающихся физической культурой 

и спортом.  

 3. Отделу социального партнерства и трудовых отношений 

Минского городского объединения организаций профсоюзов (Вербило 

Е.В.): 

 3.1. продолжить ежегодный анализ потерь по временной 

нетрудоспособности с последующим информированием профсоюзного 

актива города; 

3.2. подготовить рассмотрение в феврале 2019 г. на заседании 

Президиума Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов вопроса о потерях по временной нетрудоспособности за 

2018 год.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом социального 

партнерства и трудовых отношений Минского городского объединения 

профсоюзов Вербило Е.В.  

 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                                                   Н.А.Белановский 

 

 

Визировали: 

Щекович А.В. 

Вербило Е.В. 

 

 

 

 
 


